
00
32

67
63

 Número 192 - Lunes, 6 de octubre de 2025
página 13165/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CONSEJERÍA DE UNIVERSIDAD, INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN

Resolución de 30 de septiembre de 2025, de la Dirección General de 
Coordinación Universitaria, por la que se hace público el Acuerdo de 15 de 
mayo de 2025, de la Comisión del Distrito Único Universitario de Andalucía, por 
el que se establecen los parámetros de ponderación para el cálculo de la nota 
de admisión para el ingreso a las enseñanzas universitarias oficiales de grado a 
partir del curso 2026-2027.

El Real Decreto 534/2024, de 11 de junio, por el que se regulan los requisitos de 
acceso a las enseñanzas universitarias oficiales de Grado, las características básicas 
de la prueba de acceso y la normativa básica de los procedimientos de admisión, en 
su artículo 22 establece los procedimientos de admisión de quienes hayan superado la 
prueba de acceso regulada en el capítulo III del citado real decreto.

De conformidad con lo dispuesto en el citado artículo 22, la Comisión del Distrito Único 
Universitario de Andalucía tiene en cuenta, dentro de los procedimientos de admisión a 
estudios de grado, las calificaciones obtenidas en determinadas materias evaluadas en la 
referida prueba de acceso, así como en los procedimientos de admisión contemplados en 
el artículo 22.1 que conforman las pruebas de admisión. 

Por ello, la Comisión del Distrito Único Universitario Andaluz ha aprobado, en su 
reunión de 15 de mayo de 2025, Acuerdo por el que se establecen los parámetros de 
ponderación para el cálculo de la nota de admisión a enseñanzas universitarias oficiales 
de grado a partir del curso 2026-2027.

En uso de las atribuciones que tengo conferidas,

R E S U E L V O

Dar publicidad al Acuerdo, de 15 de mayo de 2025, de la Comisión del Distrito Único 
Universitario de Andalucía, por el que se establecen los parámetros de ponderación para 
el cálculo de la nota de admisión a enseñanzas universitarias oficiales de grado a partir 
del curso 2026-2027, que se inserta a continuación como anexo.

Sevilla, 30 de septiembre de 2025.- El Director General, Mario Martínez Escoriza.

A N E X O

Acuerdo de 15 de mayo de 2025, de la Comisión del Distrito Único Universitario de Andalucía, 
por el que se establecen los parámetros de ponderación para el cálculo de la nota de admisión 

a enseñanzas universitarias oficiales de grado a partir del curso 2026-2027

El Real Decreto 534/2024, de 11 de junio, por el que se regulan los requisitos de 
acceso a las enseñanzas universitarias oficiales de Grado, las características básicas 
de la prueba de acceso y la normativa básica de los procedimientos de admisión, en 
su artículo 22 establece los procedimientos de admisión de quienes hayan superado la 
prueba de acceso regulada en el capítulo III del citado real decreto.

De acuerdo con lo dispuesto en el citado artículo 22, la Comisión del Distrito Único 
Universitario de Andalucía tiene en cuenta, dentro de los procedimientos de admisión a 
estudios de grado, las calificaciones obtenidas en determinadas materias evaluadas en la 
referida prueba de acceso, así como en los procedimientos de admisión contemplados en 
el artículo 22.1 (prueba de admisión). Para el cálculo de la nota de admisión, se sumará a la 
calificación de acceso a la universidad (determinada según el artículo 15.1 del Real Decreto) 



00
32

67
63

 Número 192 - Lunes, 6 de octubre de 2025
página 13165/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

las calificaciones ponderadas de aquellas materias que cada universidad determine, 
seleccionándose las dos más favorables para cada estudiante.

Las materias objeto de las referidas pruebas (acceso y admisión) quedan establecidas 
los artículos 12 y 22.1 del Real Decreto 534/2024, que versarán sobre determinadas 
materias que componen los estudios de bachillerato regulados por el Real Decreto 
243/2022, de 5 de abril, por el que se establece la ordenación y las enseñanzas mínimas 
del Bachillerato.

Respecto a la publicación de los parámetros de ponderación, el citado artículo 22 
establece en su apartado 2 que al inicio de cada curso en el que se celebre la prueba, las 
universidades públicas deberán publicar los parámetros de ponderación que aplicarán sobre 
las calificaciones obtenidas en las materias vinculadas a sus procedimientos de admisión.

Como consecuencia de todo lo expuesto, la Comisión del Distrito Único Universitario 
Andaluz ha aprobado, en su reunión de 15 de mayo de 2025, los parámetros de 
ponderación para el cálculo de la nota de admisión a enseñanzas universitarias oficiales 
de grado a partir del curso 2026-2027.

Primero. Ámbito de aplicación.
Las materias que serán tenidas en cuenta junto con los parámetros de ponderación 

por grado que se aplicarán a las calificaciones obtenidas en estas, se establecen en el 
apartado séptimo de este acuerdo, que serán de aplicación en los procedimientos de 
admisión a partir del curso 2026-2027.

Segundo. Validez de las calificaciones.
A los efectos de aplicación de los parámetros de ponderación, las calificaciones 

obtenidas por el alumnado en los ejercicios de las materias, que obtengan una calificación 
igual o superior a 5 puntos, tendrán validez durante el curso que se inicie inmediatamente 
después de la superación de la prueba y los dos cursos académicos siguientes a este.

Tercero. Oferta de Grados en régimen de simultaneidad de estudios.
La oferta de Grados cuyas organizaciones docentes permiten la obtención de dos 

títulos de grado en régimen de simultaneidad de estudios se identifica con el símbolo «+» 
entre la denominación de ambos títulos, y los parámetros de aplicación serán los que 
consten para dicha oferta. 

Para la aplicación de los respectivos parámetros, es indiferente el orden en que las 
universidades determinen el nombre de la organización docente de que se trate, bien 
por el nombre de un título en primer lugar y del otro en segundo o viceversa, ya que se 
obtendrían los mismos títulos de Grado.

Cuarto. Tratamiento de la ponderación de las materias de Matemáticas.
En aquellos grados en los que las materias de Matemáticas II y Matemáticas 

Aplicadas a las Ciencias Sociales II se ponderan con un 0,2, solo se considerará, para el 
cálculo de la nota de admisión, aquella que resulte más favorable, junto con otra materia 
distinta, que no podrá ser ninguna de las dos mencionadas.

Quinto. Difusión de los parámetros.
La Comisión del Distrito Único de Andalucía mantendrá actualizada la información 

sobre los parámetros en el portal web del Distrito Único Andaluz https://lajunta.es/portaldua

Sexto. Relación de parámetros por materias y grados.
La siguiente tabla recoge los parámetros de ponderación que se aplicarán a las 

calificaciones obtenidas en las materias para el cálculo de la nota de admisión ponderada 
en cada grado en Andalucía.



00
32

67
63

 Número 192 - Lunes, 6 de octubre de 2025
página 13165/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
32

67
63

 Número 192 - Lunes, 6 de octubre de 2025
página 13165/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
32

67
63

 Número 192 - Lunes, 6 de octubre de 2025
página 13165/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
32

67
63

 Número 192 - Lunes, 6 de octubre de 2025
página 13165/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
32

67
63

 Número 192 - Lunes, 6 de octubre de 2025
página 13165/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
32

67
63

 Número 192 - Lunes, 6 de octubre de 2025
página 13165/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
32

67
63

 Número 192 - Lunes, 6 de octubre de 2025
página 13165/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
32

67
63

 Número 192 - Lunes, 6 de octubre de 2025
página 13165/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
32

67
63

 Número 192 - Lunes, 6 de octubre de 2025
página 13165/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
32

67
63

 Número 192 - Lunes, 6 de octubre de 2025
página 13165/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja


